РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от «31»   января   2020 года  № 208

О внесении изменений в решение Совета
депутатов  Ореховского  сельского  поселения  от
28.04.2017 года № 73 «Об утверждении Правил
благоустройства  территорий  населенных
пунктов  Ореховского  сельского  поселения
Галичского  муниципального  района
Костромской области»

В  целях  приведения  муниципального  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с
действующим законодательством на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Закона
Костромской области от 16.07.2018 г. № 420-6-ЗКО "О содержании правил благоустройства территории
муниципального  образования  Костромской  области  и  порядке  определения  границ  прилегающих
территорий" (в редакции Законов Костромской области от 19.10.2018 г. № 467-6-ЗКО, от 27.02.2019 №
522-6-ЗКО,  от  09.07.2019  №  575-6-ЗКО) ,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Ореховское  сельское  поселение  Галичского  муниципального  района  Костромской  области,  Совет
депутатов Ореховского сельского поселения РЕШИЛ:

 1. Внести в Правила благоустройства территорий населенных пунктов Ореховского сельского
поселения Галичского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета
депутатов сельского поселения от 28 апреля 2017 года № 73 (в редакции решений Совета депутатов
сельского поселения от 26.07.2017 г. № 87, от 16.04.2018 № 131, от 05.10.2018 № 154, от 31.07.2019 №
186) следующие изменения:

1.1. часть 1.3 статьи 1 «Общие положения» дополнить абзацами следующего содержания:
       «-  внешняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, не
примыкающая непосредственно к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка,
в  отношении  которых  установлена  граница  прилегающей территории,  и  не  являющаяся  их  общей
границей;
          -  внутренняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории,
непосредственно примыкающая к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка,
в  отношении  которых  установлена  граница  прилегающей  территории,  и  являющаяся  их  общей
границей;
        -  площадь  прилегающей  территории –  площадь  геометрической  фигуры,  образованной
проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную плоскость;
         -  граница  прилегающей  территории -  линия  либо  условная  линия,  определяющая
местоположение прилегающей территории»;

 1.2.  статью  10  «Порядок  содержания,  выгула  домашних  животных  и  требования  к
содержанию площадок для их выгула» признать утратившей силу;

1.3. статью 12.1 Правил «Участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них)
и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» изложить в новой редакции:

«Статья 12.1 Участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них) и
сооружений в благоустройстве прилегающих территорий

 1.  Собственники  (правообладатели)  зданий  (помещений  в  них)  и  сооружений  участвуют  в
благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном настоящими Правилами и иными
нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы благоустройства, содержания территорий.

В целях обеспечения благоустройства территории  населенных пунктов Ореховского сельского
поселения  за  хозяйствующими  субъектами  и  физическими  лицами  закрепляются  для  уборки  и
санитарного  содержания  прилегающие  территории  населенных  пунктов  в  границах,  определенных
правилами благоустройства  населенных пунктов  Ореховского сельского поселения  в  соответствии с
законом  Костромской  области  от  16.07.2018  №  420-6-ЗКО"О  содержании  правил  благоустройства
территории  муниципального  образования  Костромской  области  и  порядке  определения  границ
прилегающих территорий.

2.  Границы  прилегающей  территории  определяются  в  отношении  территории  общего
пользования,  которая  прилегает  (то  есть  имеет  общую  границу)  к  контуру  здания,  строения,
сооружения, границе земельного участка в случае, если такой земельный участок образован (далее -
земельный  участок),  в  зависимости  от  расположения  зданий,  строений,  сооружений,  земельных
участков  в  существующей  застройке,  вида  их  фактического  назначения  и  разрешенного
использования,  их  площади,  этажности  здания  и  протяженности  указанной  общей  границы,
максимального расстояния от внутренней до внешней границы прилегающей территорию
           Максимальное расстояние от внутренней до внешней границы прилегающей территории
определяется  дифференцированно  в  зависимости  от  расположения  зданий,  строений,  сооружений,
земельных участков в существующей застройке,  вида их фактического назначения и разрешенного
использования, их площади, этажности здания, протяженности общей границы.
            2.1. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:
           1)  в отношении каждого здания,  строения,  сооружения,  земельного участка может  быть
установлена  граница  только  одной прилегающей территории,  в  том числе граница,  имеющая один
замкнутый  контур  или  два  непересекающихся  замкнутых  контура;
          2)  установление  общей  прилегающей  территории  для  двух  и  более  зданий,  строений,
сооружений,  земельных  участков  не  допускается,  за  исключением  случаев,  когда  строение  или
сооружение,  в  том  числе  объект  коммунальной  инфраструктуры,  обеспечивает  исключительно
функционирование  другого  строения,  сооружения  или  здания,  земельного  участка,  в  отношении
которых определяется граница прилегающей территории;
         3)  пересечение  границ  прилегающих территорий  не  допускается,  за  исключением  случая
установления общих смежных границ прилегающих территорий;
         4) внешняя граница прилегающей территории не может выходить за пределы территории общего
пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на такой территории
общего  пользования,  или  по  границам  части  территории  общего  пользования,  определенным  с
использованием  элементов  благоустройства  и  иных  объектов  природного  или  искусственного
происхождения (в том числе дорожный и (или) тротуарный бордюр).
         2.2.  Границы прилегающих территорий определяются  от  внутренней  до  внешней  границы
прилегающей территории по периметру на расстоянии:
       1) Для индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки (далее – жилой дом):

а)  в  случае,  если жилой дом расположен на  земельном участке,  сведения  о местоположении
границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в  5 метрах по периметру
от границ земельного участка  и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа)  на территорию
жилого дома,  а  в  случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций,  до таких
пешеходных коммуникаций;

б)  в  случае,  если  земельный  участок  не  образован,  или  границы  его  местоположения  не
уточнены,  -  в  5  метрах  по  периметру  от  ограждения  вокруг  жилого  дома,  а  в  случае  отсутствия
ограждения, по периметру от границ жилого дома и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа)
на  территорию  жилого  дома,  а  в  случае  наличия  вдоль  автомобильных  дорог  пешеходных
коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

2) для многоквартирных домов:
-   в  случае,  если  многоквартирный  дом  расположен  на  земельном  участке,  сведения  о

местоположении  границ  которого  внесены  в  Единый  государственный  реестр  недвижимости,  -  в  5
метрах по периметру от границ земельного участка;

3)  для  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным  домам  нежилых  зданий,  нежилых
помещений:

а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые
помещения расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в
Единый  государственный  реестр  недвижимости,  -  в  5  метрах  по  периметру  от  границ  земельного
участка  вдоль  встроенно-пристроенных нежилых зданий,  нежилых помещений  и  до  автомобильных
дорог  (в  случае  размещения  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным  домам  нежилых  зданий,
нежилых помещений  вдоль  автомобильных дорог),  а  в  случае  наличия  вдоль  автомобильных дорог
пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

б) в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к многоквартирным домам
нежилыми  зданиями,  нежилыми  помещениями  не  образован,  или  границы  его  местоположения  не
уточнены, - в 10 метрах по периметру от границ встроенно-пристроенных к многоквартирным домам
нежилых зданий, нежилых помещений, и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-
пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных
дорог),  а  в  случае  наличия  вдоль  автомобильных  дорог  пешеходных  коммуникаций,  до  таких
пешеходных коммуникаций;

4) для отдельно стоящих нежилых зданий:
а)  в  случае,  если  нежилое  здание  расположено  на  земельном  участке,  сведения  о

местоположении  границ  которого  внесены  в  Единый  государственный  реестр  недвижимости,  -  в  5
метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог (в случае размещения
зданий  вдоль  автомобильных  дорог),  включая  автомобильные  дороги  для  подъезда  на  территорию
нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких
пешеходных коммуникаций;

б)  в  случае,  если  земельный  участок  не  образован,  или  границы  его  местоположения  не
уточнены, - в 10 метрах по периметру от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру -
от  нежилого здания  и  до  автомобильных дорог  (в  случае  размещения  зданий вдоль автомобильных
дорог),  включая  автомобильные  дороги  для  подъезда  на  территорию  нежилого  здания,  а  в  случае
наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

5)  для  нестационарных  торговых  объектов,  нестационарных  объектов,  используемых  для
оказания  услуг  общественного  питания,  бытовых  и  иных  услуг  (далее  -  нестационарные  объекты),
рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный
участок под ним не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 5 метрах по периметру
от данных объектов;

6)  для  нестационарных  объектов,  размещенных  на  земельных  участках,  сведения  о
местоположении  границ  которых  внесены  в  Единый  государственный  реестр  недвижимости,  -  в  5
метрах по периметру от границ земельного участка;

7)  для  нестационарных  объектов,  сблокированных  с  навесом  и  оборудованных  местами  для
ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в
10 метрах по периметру от объекта с навесом для ожидания транспорта и до проезжей части со стороны
автомобильной дороги;

8)  для  нестационарных  объектов  для  ожидания  транспорта,  размещенных  на  остановочных
пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в 10 метрах по периметру от объекта и до проезжей
части со стороны автомобильной дороги;

9) для объектов придорожного сервиса,  обслуживания автомобильного транспорта, гаражного
назначения  – в  10 метрах по периметру от  границ земельного участка,  сведения о  местоположении
границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а в случае, если земельный
участок не образован или границы его местоположения не уточнены, - в 10 метрах по периметру от
границ здания,  строения,  сооружения,  включая  автомобильные дороги (кроме  автомобильных дорог
местного значения) для подъезда на территорию данных объектов;

10) для строительных площадок -  прилегающие к ним территории в радиусе 50 м и подъездные
пути к ним в радиусе 50 м по периметру от ограждения строительной площадки;

11) для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений) и
инженерных коммуникаций – в 5 метрах по периметру от ограждения места производства работ;

12) для ярмарок – в 5 метрах по периметру территории ярмарки, включая автомобильные дороги
для подъезда на территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения);

13) для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок
под таким местом (площадкой)  не  образован,  или границы его  местоположения  не  уточнены,  -  в  2
метрах по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

14) для организаций, осуществляющих обслуживание кладбищ – в пределах санитарно-защитной
зоны и на расстоянии 15 метров от границ отведенной территории;

15)  для  организаций  в  ведении  которых  находятся  территории  отдельно  стоящих
производственных сооружений коммунального назначения,  опоры ЛЭП – в пределах 5 метров от стен
сооружений или ограждений участка.

В  случае  наложения  прилегающих  территорий  зданий,  строений,  сооружений  друг  на  друга
границы  благоустройства  территорий  определяются  соглашением  собственников  таких  зданий,
строений, сооружений, помещений в них
         3. В случае поступления возражений собственников и (или) иных законных владельцев зданий,
строений,  сооружений,  земельных  участков  при  определении  границы  прилегающей  территории,
осуществляется  подготовка  схемы  границы  прилегающей  территории  или  карты-схемы  границы
прилегающей  территории,  исходя  из  особенностей  расположения  зданий,  строений,  сооружений,
земельных участков,  в том числе геологических,  наличия зон с особыми условиями использования
территорий, социально-экономических и физических возможностей указанных собственников и (или)
иных законных владельцев,  в  порядке,  установленном представительным органом муниципального
образования  Ореховского  сельского  поселения  Галичского  муниципального  района  Костромской
области.»

  3.1.  Подготовка  схемы границы прилегающей территории осуществляется уполномоченным
органом  местного  самоуправления  самостоятельно  либо  привлекаемыми  им  на  основании
муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных и
муниципальных нужд, иными лицами, имеющими право выполнять кадастровые работы.

3.2.  Подготовка  карты-схемы  границы  прилегающей  территории  осуществляется
уполномоченным органом местного самоуправления. Карта-схема границы прилегающей территории
должна содержать следующие сведения:

1)  адрес  здания,  строения,  сооружения,  земельного  участка,  в  отношении  которых
устанавливаются границы прилегающих территорий, либо обозначение места расположения объектов,
не имеющих адреса, с указанием их наименований и видов;

2)  сведения о  собственнике и  (или)  ином законном владельце здания,  строения,  сооружения,
земельного участка,  а  также их представителях  (наименование  юридического  лица,  фамилия,  имя,
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица, местонахождение и
адрес юридического лица,  адрес индивидуального предпринимателя или физического лица,  номера
контактных телефонов);

3)  схематическое  изображение  контура  здания,  строения,  сооружения,  границы  земельного
участка;

4)  схематическое  изображение  территории,  прилегающей  к  контуру  здания,  строения,
сооружения, границе земельного участка;

5)  наименование  элементов  благоустройства,  расположенных  между  внутренней  и  внешней
границами прилегающей территории;

6) масштаб карты-схемы границы прилегающей территории.

3.3.Подготовка схемы границы прилегающей территории, карты-схемы границы прилегающей

территории финансируется за счет средств местного бюджета.

3.4.Схема  границы прилегающей территории,  карта-схема  границы прилегающей территории

подготавливаются  в  форме  документа  на  бумажном  носителе.  Помимо  документа  на  бумажном

носителе  схема  границы прилегающей территории,  карта-схема  границы прилегающей территории

могут  быть  подготовлены  в  форме  электронного  документа  с  использованием  технологических  и

программных средств.  Схемы границ нескольких прилегающих территорий или всех прилегающих

территорий,  карты-схемы  границ  нескольких  прилегающих  территорий  или  всех  прилегающих

территорий на территории муниципального образования могут быть подготовлены в форме одного

документа.

3.5.  В  случае  подготовки  схемы  границы  прилегающей  территории,  карты-схемы  границы

прилегающей  территории  в  форме  электронного  документа  с  использованием  технологических  и

программных средств,  такой  электронный документ подписывается  усиленной  квалифицированной

электронной подписью лица, подготовившего документ.

3.6.  Форма  схемы  границы  прилегающей  территории,  требования  к  ее  подготовке,  а  также

требования к точности и методам определения координат поворотных точек границы прилегающей

территории устанавливаются исполнительным органом государственной власти Костромской области,

осуществляющим  функции  по  проведению  государственной  и  выработке  региональной  политики,

управлению,  координации,  нормативному  правовому  регулированию  и  контролю  в  сфере

архитектурной и градостроительной деятельности.

3.7.  Схемы  границ  прилегающих  территорий,  карты-схемы  границ  прилегающих  территорий

утверждаются муниципальными правовыми актами.

3.8. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий, карты-схемы границ прилегающих

территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных

правовых  актов,  и  размещаются  на  официальном  сайте  Ореховского  сельского  поселения  в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (при его наличии)».
2.  Настоящее  решение  вступает  в  законную  силу  со  дня  его  официального  опубликования

(обнародования).

                    Глава сельского поселения                                                                         А.А.Транчуков